
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122000016

16

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO NORDESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 113211

Nº Processo: 01351000292202104. Objeto: Contratação de serviços para a
realização dos exames médicos periódicos para os servidores lotados no Centro Regional
de Ciências Nucleares do Nordeste - CRCN-NE, com o intuito de realizar os Exames Médicos
Periódicos - 2021. Total de Itens Licitados: 34. Edital: 20/12/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Luis Freire, 200, Cidade Universitária - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/113211-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

PEDRO HENRIQUE CAVALCANTI SILVA
Equipe de Apoio - Compras

(SIASGnet - 17/12/2021) 113211-11501-2021NE800250

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2021 - UASG 113202

Nº Processo: 01342002289202126. Objeto: Contratação de serviço de
calibração em 371 (trezentos e setenta e um) instrumentos (aparelhos, dispositivos,
equipamentos e sensores de uso em laboratório), para monitoramento de parâmetros do
ambiente e de operação no Centro de Radiofarmácia do IPEN/CNEN, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 20/12/2021 das 08h30 às 11h30 e das 12h30 às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu
Prestes 2242 Cidade Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/113202-5-00126-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/12/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O atestado de vistoria não
poderá ser substituído por declaração emitida pelo licitante em que conste,
alternativamente, ou que conhece as condições locais para execução do objeto; ou que
tem pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza do trabalho,
assume total responsabilidade por este fato e não utilizará deste para quaisquer
questionamentos futuros que ensejem desavenças técnicas ou financeiras com a
contratante.

ANTONIO HELDER VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/12/2021) 113202-11501-2020NE800875

COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 113207 - CNEN - CRCN/CO

Nº Processo: 01203.000090/2021-58.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-CRCN- CO.
Contratado: 12.052.704/0001-97 - JC DIEHL CONSTRUCOES DE IMOVEIS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de conserto, conservação, operação, reparação,
adaptação ou manutenção nas edificações, instalações do centro regional de ciências
nucleares do centro-oeste - CRCN-CO/CNEN, com dedicação exclusiva de mão de obra e
fornecimento de ferramentas, equipamentos, instrumentos e materiais necessários para
execução dos serviços de forma contínua, que serão prestados nas condições estabelecidas
no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 05/01/2022 a
05/01/2023. Valor Total: R$ 406.895,05. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 113207 - CNEN - CRCN/CO

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 01203.000188/2020-24.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-CRCN - CO.
Contratado: 20.204.491/0001-08 - LIMA E SILVA SERVICOS E TRANSPORTES LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 03/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 06/01/2022 a 05/01/2023, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º
8.666, de 1993.. Vigência: 06/01/2022 a 05/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
203.689,56. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 245209

Nº Processo: 01213005102202111. Objeto: Prestação de serviços sob demanda de
administração, gerenciamento, emissão seguido de recargas mensais nos cartões que serão
utilizados para pagamento de refeição, na forma prevista neste Termo de Referência, aos
empregados do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC em liquidação..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/12/2021 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777, - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/245209-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir de
20/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/12/2021 às
08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GLAUCY RENATA PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/12/2021) 245209-24209-2021NE800005

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE OUTORGA

Espécie: Termo de Outorga de Subvenção Econômica à Inovação 07/2020 Brasil-Alemanha;
Data da Assinatura: 16/12/2021; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ
n° 33.749.086/0001-09; e Beneficiária da Subvenção: BEPLAST Indústria e Comércio LTDA,
CNPJ n° 94.272.036/0001-78; Instrumento contratual n° 03.21.0147.00; Objeto: Concessão
de subvenção econômica pela Finep à BENEFICIÁRIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do
PROJETO "Desenvolvimento de biocorantes amazônicos a partir de recursos renováveis
para coloração industrial de biopolímeros"; Valor: até R$ 1.085.633,00 (um milhão, oitenta
e cinco mil, seiscentos e trinta e três reais), a ser desembolsado em três parcelas, sendo
a primeira parcela disponibilizada para saque após a assinatura do presente Termo de
Outorga de Subvenção Econômica; Fonte: recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA; Prazo de Utilização dos
Recursos do Projeto: 36 (trinta e seis) meses, a partir da data da assinatura do
instrumento; Prazo para prestação de contas: até 60 (sessenta) dias contados da data do
término da vigência, conforme disposto no art. 57 do Decreto nº 9.283/2018

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1385/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº
85.255.743/0001-65, com sede no Município de Jaraguá do Sul, no Estado de Santa
Catarina, Rua Walter Marquardt nº 1180, Galpão 01, Bairro Barra do Rio Molha, CEP
89.259-565. Objeto: Execução do Projeto ''Confecção 4.0 Sol Sports''. Fonte: Fundo
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECO N Ô M I C A
(0172024304). Nota de Empenho: 2021NE000400 8/12/2021. PTRES: 172669. Valor do
Instrumento: R$ 524.612,00 (quinhentos e vinte e quatro mil e seiscentos e doze reais).
Valor de Contrapartida: R$ 85.854,80 (oitenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e quatro
reais e oitenta centavos). Vigência: 18 (dezoito) meses. Signatários FINEP: Waldermar
Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82.
Signatários SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA: Ary Carlos Pradi, CPF 530.745.139-
34. Data de assinatura: 16/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Chamada Pública CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL -
SOS EQUIPAMENTOS 2021 AV1; Referência: 0633/21; Data da Assinatura: 16/12/2021;
Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09; Convenente: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP);
CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Executor: Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG);
CNPJ 17.217.985/0001-04; Objeto: o "Manutenção de equipamento multiusuário"; Valor
total: até R$ 599.432,00 (quinhentos e noventa e nove mil, quatrocentos e trinta e dois
reais), destinados ao Convenente por meio de aporte direto; Nota de Empenho:
2021NE000323; Fonte: Ações Transversais; Prazo de Vigência e Execução Física e Financeira
do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de
Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTIC/FINEP/PROGRAMA FINEP 2030 - REDE DE ICT -
01/2020; Referência: 0669/21; Data da Assinatura: 16/12/2021; Partes: Concedente:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; Convenente:
FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA UNICAMP - FUNCAMP; CNPJ nº 49.607.336/0001-
06; Executor: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP; CNPJ nº
46.068.425/0001-33; E OUTROS PARTÍCIPES; Objeto: Projeto intitulado ""CENTRO DE
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM ARMAZENADORES E GERADORES DE ENERGIA
EMBARCADOS PARA O SEGMENTO VEICULAR ELÉTRICO E HÍBRIDO"; Valor total: até R$
1.999.146,44 (um milhão, novecentos e noventa e nove mil, cento e quarenta e seis reais
e quarenta e quatro centavos) destinados ao Convenente a ser desembolsado conforme
consta no Plano de Trabalho; Nota de Empenho: 2021NE009999; Fonte: Recursos captados
com base no programa Rota 2030 - Mobilidade e Logistica; Prazo de Vigência e Execução
Física e Financeira do Projeto: até 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de assinatura
do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do
término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Chamada Pública CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL -
SOS EQUIPAMENTOS 2021 AV1; Referência: 0592/21; Data da Assinatura: 16/12/2021;
Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09; Convenente: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade
Federal de Pernambuco - FADE/UFPE; CNPJ nº 11.735.586/0001-59; Executor: Universidade
Federal da Paraíba- UFPB; CNPJ 24.098.477/0001-10; Objeto: "SOS UFPB 2021"; Valor total:
até R$ 446.036,00 (quatrocentos e quarenta e seis mil e trinta e seis reais) destinados a
Convenente por meio de aporte direto; Fonte: Ações Transversais; Prazo de Vigência e
Execução Física e Financeira do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura
do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do
término da vigência.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA; Data da Assinatura: 17/12/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ n° 33.749.086/0001-09; e AGÊNCIA
BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL, CNPJ n° 07.200.966/0001-11;Objeto:
Estabelecimento de mútua cooperação entre os partícipes para viabilizar atividades
conjuntas que busquem promover o desenvolvimento de soluções tecnológicas,
metodologias e processos digitais para aumentar a produtividade e/ou a competitividade
da economia brasileira; Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data da
assinatura do instrumento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº FP-ADM-2021/00005; Espécie: Contrato nº 20.20.0085.01; Partes: Financiadora
de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Edir Sussel & Cia ltda, CNPJ
nº 54.719.745/0001-34. Objeto: aumento quantitativo do contrato, mediante o acréscimo
de mais 200 (duzentos) suportes para placas de acrílico. Valor: R$ 1.581,30 (um mil,
quinhentos e oitenta e um reais e trinta centavos). Assinatura em 16/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.19.0002.01; Data de Assinatura: 17/12/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA; CNPJ nº
01.682.869/0001-26; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 14/03/2023;
Prazo de Prestação de Contas: 13/05/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-20T04:55:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




